
La presente deliberazione viene affissa il. __________ all'Albo Pretorio per rima nervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

u 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento ---_--....:;--''''--l'--=-_ del._' ______ _ 

Oggetto : Autorizzazione al Comune di Tocco Caudio per l'istituzione del servizio di 
accesso sorvegliato e riscossione del ticket per sosta lungo la S.P. 140 
"Taburno" nel tratto ricompresso tra l'incrocio con strada comunale 
"Coppole e la strada di accesso al "Campo Trelleca" per circa Km 9.500. 

L'anno duemiladieci il giorno ---"'''''------'''---=---__ -'---___ presso 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provincia e con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 
2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 
3) Dott. Gianluca ACETO -Assessore 
4) Ing. Giovanni Vito BELLO -Assessore 
5) Avv. .Giovanni A.M. BOZZI -Assessore 
6) Ing. Carlo FALATO -Assessore 
7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 
8) Dott. Nunzio PACIFICO -Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Claudio UCC 

L'ASSESSORE PROPONENTE 
-+-+4-~---~~--~ 

LA GIUNTA PRO 

PRESO VISIONE della proposta del Settore Infrastrutture e Viabilità prot. n. 7021 del 
3.06.2010 che qui di seguito si riporta integralmente: 

"PREMESSO che: 
con nota prot. n02267 del 30/04/2010, acquisita in data 10/05/2010 al n06045 dello 
scrivente Settore, il Sindaco del Comune di Tocco Caudio ha segnalato le problematiche 
ambientali che si presentano annualmente durante la stagione estiva, nel territorio di 
propria competenza sito sul Massiccio del Monte Taburno, per la presenza di un notevole 
afflusso di turisti e con conseguente aggravio del servizio di raccolta, trasporto e 
sma Iti mento dei rifi uti; 

CONSIDERATO che: 
il Sindaco di Tocco Caudio ha chiesto a questa Amministrazione di valutare la proposta 
dell'adozione di una ordinanza, ai sensi dell'art.6 del D.Lgs 285/92, con la quale si possa 
disciplinare il transito e la permanenza nelle aree di sosta lungo la S.P. 140 "Taburno" nel 
tratto compresso tra l'incrocio con Strada Comunale "Coppole e la strada di accesso al 
"Campo Trelleca" per circa Km 9.500; 
il summenzionato Organo Istituzionale ha ipotizzato, nella medesima nota del 30/04/2010, 
una possibile disciplina di quanto sopra consistente essenzialmente nei seguenti punti: 

o Fissazione di un limite numerico dei veicoli autorizzati al transito per ciascuna 
giornata, con particolare riferimento ai giorni festivi e prefestivi; 

o Istituzione di sosta a pagamento; 
o Installazione di accessi sorvegliati; 



o Disciplina del transito senza stazionamento nelle aree autorizzate per pic-nic; 
o Definizione dei rapporti tra la Provincia di Benevento e il Comune di Tocco 

Caudio per la disciplina di quanto ai punti precedenti; 
Il Comune di Tocco Caudio, al fine di poter dare attuazione a quanto proposto, ha chiesto 
inoltre di poter disporre delle eventuali risorse economiche e strumentali che potrebbero 
essere poste a carico dell'utenza in forma di corrispettivo per il parcheggio delle auto e/o di 
TARSU giornaliera; 

EVIDENZIATO CHE: 
la problematica manifestata dal Sindaco di Tocco Caudio viene ritenuta fondata; 
il tratto di S.P. 140 "Taburno" oggetto di richiesta ricade all'interno del Parco Naturale 
Regionale Taburno-Camposauro, istituito il 6 novembre 2002, nella Provincia di Benevento. 
Detto Parco, nato per la tutela del massiccio Taburno-Camposauro, che fa parte 
dell'Appennino Campano, offre pregevoli risorse naturali e paesaggistiche in un contesto di 
notevole interesse storico, culturale e di tradizioni; 
tra i compiti d'istituto, previsti al co.a) art.19 D.lgs 267/2000, facenti capo alla Provincia 
rientra anche quello della tutelare e valorizzare delle proprie bellezze naturalistiche e 
paesaggistiche; 

VISTI: 
l'art.19 co.a) D.Lgs 267/2000; 
gli artt. 6-14-15 del D.lgs 285/92; 
con il presente atto si propone di: 

autorizzare il Comune di Tocco Caudio all'istituzione di un servizIo di accesso 
sorvegliato lungo la S.P. 140 "Taburno" nel tratto compreso tra l'incrocio con Strada 
Comunale "Coppole e la strada di accesso al "Campo Trelleca" per circa Km 9.500 a 
partire da sabato 05/06/2010 a domenica 05/09/2010; 
subordinare la sosta di autoveicoli e motocicli, nel periodo dal 05/06/2010 al 
05/09/2010, lungo la S.P. 140 "Taburno" nel tratto compresso tra l'incrocio con strada 
comunale "Coppole e la strada di accesso al "Campo Trelleca" per circa Km 9.500 al 
pagamento di un ticket; 
stabilire che le somme riscosse dal pagamento del ticket saranno incamerate dal 
Comune di Tocco Caudio che le destinerà esclusivamente per la gestione dell'accesso 
sorvegliato e per la valorizzazione delle aree ricadenti nel tratto di Km 9.500 della S.P. 
140 "Taburno" compreso tra l'incrocio con strada comunale "Coppole" e la strada di 
accesso al "Campo Trelleca" nel periodo di validità del presente dispositivo; 
garantire il transito gratuito agli utenti della strada che non sono interessati allo 
stazionamento nelle aree autorizzate per i pic-nic; 
emanare, successivamente al presente atto, l'ordinanza di regolamentazione della 
circolazione ai sensi dell'art.6 comma 4 lett.d)."; 

RITENUTO doversi provvedere nel merito; 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della propbsta. 

Lì --------
IL DIRIGENf{~, F,,' S.I.V. 

( ing. Liliana M ,l ',NACO) 
li 

illJ 
Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile d~l!ip~sta. 

'L,'" 

Lì ------
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

GESTIONE ECONOMICA 
(Dr.ssa Filomena LAZAZZERA) 

2 



Su parere favorevole dell'Assessore relatore ---':'=--"'=--=--=--":~'-r-~~~~~V"'""'" 

DELIBERA 

Le premesse che qui si intendono riportare, fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

- di autorizzare il Comune di Tocco Caudio all'istituzione di un servizIo di accesso 
sorvegliato lungo la S.P. 140 "Taburno" nel tratto compreso tra l'incrocio con Strada 
Comunale "Coppole e la strada di accesso al "Campo Trelleca" per circa Km 9.500 a partire da 
sabato 05/06/2010 a domenica 05/09/2010; 

- di subordinare la sosta di autoveicoli e motocicli, nel periodo dal 05/06/2010 al 
05/09/2010, lungo la S.P. 140 "Taburno" nel tratto compresso tra l'incrocio con strada 
comunale "Coppole e la strada di accesso al "Campo Trelleca" per circa Km 9.500 al 
pagamento di un ticket ; 

- di stabilire che le somme riscosse dal pagamento del ticket saranno incamerate dal Comune 
di Tocco Caudio che le destinerà esclusivamente per la gestione dell'accesso sorvegliato e per 
la valorizzazione delle aree ricadenti nel tratto di Km 9.500 della S.P. 140 "Taburno" compreso 
tra l'incrocio con strada comunale "Coppole" e la strada di accesso al "Campo Trelleca" nel 
periodo di validità del presente dispositivo; 

- di garantire il transito gratuito agli utenti della strada che non sono interessati allo 
stazionamento nelle aree autorizzate per i pic-nic; 

- di emanare, successivamente al presente atto, l'ordinanza di regolamentazione della 
circolazione ai sensi dell'art.6 comma 4 lett.d)i 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma 
del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

3 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

EGRET~O GENERALE 
,.~ ;ttEL TTI) 

~~~~~--~~============~~ ?~ 

Registro Pubblicazione 

IL P .... .....a..;'j>J....,fIlJ'~ 
(Prof. Ing. A . 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 
consecutivi a norma dell' rt. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

,O GENERALE 

La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. L .vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma f ell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

I 

lì ---------------------
IL RESPONSABILE DE ~'UFFICIO 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 il giorno --\dliì-blj;;.....,f--+H+-~~--

X Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

~ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D E' stata revocata con atto n. del 

Benevento lì, 
-~~~~~++H* 

-------

===========================================================-========================= 
Copia per 

SETTORE 
~~~~~~~~~-' 

SETTORE -----------------

SETTORE -----------------

Revisori dei Conti 

Nucleo di Valutazione 

\. Conferenza dei Capigruppo 

~~~~ ____ prot. n. ______ _ 

i1.,e=:::::.+-~L---I--,/l-l-_ prot. n. ______ _ 

il prot. n. ______ _ 

il prot. n. ______ _ 

il prot. n. _______ _ 

4 



Servizio Viabilità 2 Prot. nO /SI deJl"'" ---------- ----------

Al Servizio attività amministrative 
SEDE 

OGGETTO: Autorizzazione al Comune di Tocco Caudio per l'istituzione del servizio di accesso 
sorvegliato e riscossione del ticket per sosta lungo la S.P. 140 "Taburno" nel tratto 
ricompresso tra l'incrocio con strada comunale "Coppole e la strada di accesso al 
"Campo Trelleca" per circa Km 9.500. 

PREMESSO che: 
con nota prot. n02267 del 30/04/2010, acquisita in data 10/05/2010 al n06045 dello scrivente 
Settore, il Sindaco del Comune di Tocco Caudio ha segnalato le problematiche ambientali che si 
presentano annualmente durante la stagione estiva, nel territorio di propria competenza sito sul 
Massiccio del Monte Taburno, per la presenza di un notevole afflusso di turisti e con 
conseguente aggravio del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti; 

CONSIDERATO che: 
il Sindaco di Tocco Caudio ha chiesto a questa Amministrazione di valutare la proposta 
dell'adozione di una ordinanza, ai sensi dell'art.6 del D.Lgs 285/92, con la quale si possa 
disciplinare il transito e la permanenza nelle aree di sosta lungo la S.P. 140 '''Taburno'' nel tratto 
compresso tra l'incrocio con Strada Comunale "Coppole e la strada di accesso al "Campo Trelleca" 
per circa Km 9.500; 

il summenzionato Organo Istituzionale ha ipotizzato, nella medesima nota del 30/04/2010, una possibile 
disciplina di quanto sopra consistente essenzialmente nei seguenti punti: 

o Fissazione di un limite numerico dei veicoli autorizzati al transito per ciascuna giornata, con 
particolare riferimento ai giorni festivi e prefestivi; 

o Istituzione di sosta a pagamento; 
o Installazione di accessi sorvegliati; 
o Disciplina del transito senza stazionamento nelle aree autorizzate per pic-nic; 
o Definizione dei rapporti tra la Provincia di Benevento e il Comune di Tocco Caudio per la 

disciplina di quanto ai punti precedenti; 

Il Comune di Tocco Caudio, al fine di poter dare attuazione a quanto proposto, ha chiesto inoltre di poter 
disporre delle eventuali risorse economiche e strumentali che potrebbero essere poste a carico 
dell'utenza in forma di corrispettivo per il parcheggio delle auto e/o di TARSU giornaliera; 

EVIDENZIATO CHE: 

la problematica manifestata dal Sindaco di Tocco Caudio viene ritenuta fondata; 

il tratto di S.P. 140 "Taburno" oggetto di richiesta ricade all'interno del Parco Naturale Regionale 
Taburno-Camposauro, istituito il 6 novembre 2002, nella Provincia di Benevento. Detto Parco, nato per 

File: autorizzazione Tocco caudio accesso sorvegliato 
Provincia di Benevento - Settore Infrastrutture e Viabilità 

Servizio Viabilità 2 - Tel. 0824/774285 - Fax 0824/774215 e-mai/: stefania.rispoli@provinciabenevento.it 
Largo Giosuè Carducci - 82100 Benevento 



la tutela del massiccio Taburno-Camposauro, che tà parte dell' Appennino Campano, offre pregevoli 
risorse naturali e paesaggistiche in un contesto di notevole interesse storico, culturale e di tradizioni; 

tra i compiti d'istituto, previsti al co.a) art.19 D.lgs 267/2000, facenti capo alla Provincia rientra anche 
quello della tutelare e valorizzare delle proprie bellezze naturalistiche e paesaggistiche; 

VISTI: 
l'art. 19 co.a) D.Lgs 267/2000; 
gli artt. 6-14-15 del D.lgs 285/92; 

con il presente atto si propone di: 

autorizzare il Comune di Tocco Caudio all'istituzione di un servizio di accesso sorvegliato lungo 
la S.P. 140 "Taburno" nel tratto compreso tra l'incrocio con Strada Comunale "Coppole e la strada 
di accesso al "Campo Trelleca" per circa Km 9.500 a partire da sabato 05/06/2010 a domenica 
05/09/2010; 

subordinare la sosta di autoveicoli e motocicli, nel periodo dal 05/06/2010 al 05/09/2010, lungo la 
S.P. 140 "Taburno" nel tratto compresso tra l'incrocio con strada comunale "Coppole e la strada di 
accesso al "Campo Trelleca" per circa Km 9.500 al pagamento di un ticket; 

stabilire che le somme riscosse dal pagamento del ticket saranno incamerate dal Comune di Tocco 
Caudio che le destinerà esclusivamente per la gestione dell'accesso sorvegliato e per la 
valorizzazione delle aree ricadenti nel tratto di Km 9.500 della S.P. 140 "Taburno" compreso tra 
l'incrocio con strada comunale "Coppole" e la strada di accesso al "Campo Trelleca" nel periodo di 
validità del presente dispositivo; 

garantire il transito gratuito agli utenti della strada che non sono interessati allo stazionamento nelle 
aree autorizzate per i pic-nic; 

emanare, successivamente al presente atto, l'ordinanza di regolamentazione della circolazione ai 
sensi dell'art.6 comma 4 lett.d). 

t 

/ 
" i;;::"., / 

L:\lL DIR~,fJ3NTE S.l. 
;irii! Lilia/MONACO 

" b 
I 

File: autorizzazione Tocco caudio accesso sorvegliato 
Provincia di Benevento - Settore Infl'astmttul'e e Viabilità 

Servizio Viabilità 2 - Te\. 0824/774285 - Fax 0824/774215 e-mail: stefania.rispoli@provinciabenevento.it 
Largo Giosuè Carducci - 82100 Benevento 


